strorum utiliter illustratus est, quod regnum Christi sit spirituale, hoc est, in corde notitiam Dei, timorem Dei et fidem, iustitiam aeternam et vitam aeternam inchoans, interim foris sinat nos uti politicis ordinationibus legitimis quarumcunque gentium, inter quas vivimus, sicut sinit nos uti medicina aut **55]** architectonica aut cibo, potu, aëre. Nec fert evangelium novas leges de statu civili, sed praecipit, ut praesentibus legibus obtemperemus, sive ab ethnicis, sive ab aliis conditae sint, et haec obedientia caritatem iubet exercere. Insaniebat enim Carolostadius, qui nobis imponebat leges iudiciales Mosis. De **56]** his rebus ideo copiosius scripserunt nostri, quia monachi multas perniciosas opiniones sparserunt in ecclesiam. Vocaverunt politiam evangelicam communionem rerum, dixerunt esse consilia, non tenere proprium, non ulcisci. Hae opiniones valde obscurant evangelium et regnum spirituale, et sunt periculosa **57]** losae rebus publicis. Nam evangelium non dissipat politiam aut oeconomiam, sed multo magis approbat, et non solum propter poenam, sed etiam propter conscientiam iubet illis parere tamquam divinae ordinationi.

man sollte nach dem Geſetz Moſis die Stadt- und Landregimente beſtellen. Von dieſem Stücke haben die Unſern darum deſto fleißiger geſchrieben, denn die Mönche hatten viel und ganz ſchädliche Irrtümer gelehrt in der Kirche. Denn ſie haben dieſes ein evangeliſch Leben genannt, daß man nichts Eigenes hätte, daß man nicht Strafe und Rache übte, daß man nicht Weib und Kind hätte. Solche Lehren haben die reine evangeliſche Lehre ganz unterdrückt, daß man gar nicht verſtanden hat, was chriſtlich oder das geiſtliche Reich Chriſti ſei, und haben weltlich und geiſtlich Reich ineinandergekocht, daraus viel Unrat und anſtößliche, ſchädliche Lehre erfolgt uſw. Denn das Evangelium zerreiſt nicht weltlich Regiment, Haushaltung, Kaufen, Verkaufen und andere weltliche Polizei, ſondern beſtätigt Obrigkeit und Regiment und beſiehlt, denſelben gehorſam zu ſein als Gottes Ordnung, nicht allein um der Strafe willen, ſondern auch um des Gewiſſens willen.

**58]** Iulianus Apostata, Celsus et plerique alii obiecerunt Christianis, quod evangelium dissiparet republicas, quia prohiberet vindictam, et alia quaedam traderet parum apta civili societati. Et hae quaestiones mire excrucierunt Origenem, Nazianzenum et alios, quum quidem facillime explicari possint, si sciamus evangelium non ferre leges de **[R. 216]** statu civili, sed esse remissionem peccatorum et inchoationem vitae aeternae in cordibus credentium; ceterum non solum externas politias approbare, sed nos etiam subicere illis, Rom. 13, 1, sicut necessario subditi sumus legibus temporum, vicibus hiemis et aestatis **59]** quam divinis ordinationibus. Evangelium prohibet vindictam privatam, idque hoc consilio Christus toties inculcat, ne apostoli putarent se imperia debere istis eripere, qui alioqui tenebant, sicut Iudaei de regno Messiae somniabant, sed ut scirent se de regno spirituali docere oportere, non mutare civilem statum. Itaque privata vindicta non consilio, sed praeecepto prohibetur Matth. 5, 39 et Rom. 12, 19. Publica, quae fit ex officio magistratus, non dissuadetur, sed praecipitur et est opus Dei iuxta Paulum, Rom. 13, 1 sqq. Tam publicae vindictae species sunt iudicia, **60]** supplicia, bella, militia. De his rebus quam male iudicaverint multi scriptores, constat, quia in hoc errore fuerunt evangelium externam quandam, novam et monasticam politiam esse, nec viderunt evangelium cor-